

## Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 22. december 2006  
Kontor: Sundhedsdokumentation  
J.nr.: 2009-1023-9  
Sagsbeh.: MAR  
Fil-navn: Dokument 7

### **Besvarelse af spørgsmål nr. SUU 57 (Alm. del), som Birthe Skaarup har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 2. november 2006**

#### **Spørgsmål SUU 57:**

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 10. oktober 2006 fra Den Almindelige Danske Lægeforening vedrørende udmøntningen af Globaliseringspuljen jf. alm. del – bilag 28".

#### **Svar:**

Til brug for besvarelsen er der indhentet følgende udtalelse fra Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling:

"Regeringen har indgået forlig med Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om udmøntningen af globaliseringspuljen. Globaliseringspuljen er på i alt 2 mia. kr. i 2007 stigende til 10 mia. kr. i 2012.

I 2007 anvendes 1 mia. kr. til forskning og udvikling. Disse midler anvendes blandt andet til universiteternes basisbevillinger, forskeruddannelse, samarbejde med private om forskning og udvikling og til strategisk forskning.

Den strategiske forskning er forskning inden for politisk prioriterede og tematisk afgrænsede områder.

I 2007 afsættes 330 mio. kr. fra globaliseringspuljen til strategisk forskning, heraf anvendes 40 mio. kr. til specifik forskning inden for sundhedsområdet. Herudover indgår det i aftalen, at der skal afsættes 55 mio. kr. hvert af årene 2008 og 2009 til strategisk forskning inden for sundhed.

Det indgår i aftalen, at Det Strategiske Forskningsråd vil kunne finansiere nye forskningsprojekter inden for bekæmpelse af infektionssygdomme og spredning af resistente mikroorganismer, udvikling af mindre miljøbelastende produkter og reduktion af dyreforsøg ved forskning i biologisk produktion.

Endvidere kan der indgå sundhedsaspekter i den strategiske forskning på andre områder, fx inden for miljø og fødevarer.

Herudover er der med aftalen afsat ca. 4,9 mia. kr. i perioden 2007-2012 til øgede basismidler til universiteterne, hvoraf en del vil gå til sundhedsforskning. Den del af de øgede basismidler, der er afsat til øget ph.d.-optag, vil således særligt ske inden for naturvidenskab, teknisk videnskab, IT og sundhedsvidenskab.

Endvidere vil det være muligt at søge om finansiering af forskningsprojekter vedrørende sundhed i forbindelse med, at der i aftalen yderligere er afsat ca. 1,5 mia. kr. i perioden 2007-2009 til fri forskning og til en pulje til forskningsinfrastruktur.”

Supplerende kan det anføres, at der specifikt inden for strategisk forskning på sundhedsområdet vurderes at være store potentialer inden for forskning i individbaseret og skånsomme behandlings- og undersøgelsesmetoder, nanomedicin, gen- og cellespecifikke lægemidler, celleterapi og informationsteknologi, herunder individbaseret kræftbehandling. Desuden vurderes der at være et stort potentiale inden for forskning i teknologiunderstøttelse af patienternes egenomsorg.

Sundhedsområdet kan desuden forventes at få gavn af de midler, der afsættes til strategisk forskning inden for nano-, bio- og IKT-teknologi.